این وجه از عدالت، اشرف و جوه و افضل اقسام عدالت است، زیرا که امام و رهبر و حاکم جامعه، با عدالت ورزی خویش، این ملکه‌ی الهیه را به جامعه منتقل می‌کند و درسی بزرگ را در اجتماع انسانی عملی و عینی می‌نماید.

و غیر خفی ان اشرف وجوه العدالات و اهمها و افضل صنوف السياسات و اعماها هو عدالة السلطان، اذ غیرها من العدالات مرتبطة بها و لولاه لم يتمكن احد من رعاية العدالة (تراقی، ۱۳۸۳ هـ ق/ ۱۹۶۳ م، ۸۴)

و بر کسی پوشیده نیست که شریف‌ترین وجه عدالت و با اهمیت‌ترین آن و برترین صنف سیاست و فراگیرترینش، عدالت حاکم است، زیرا که غیر آن از اقسام عدالت، به آن وابسته و پیوسته شده و اگر چنین عدالتی حکم فرما نشود، هیچ‌کس قادر بر انجام عدالت نخواهد بود.

قال رسول الله ﷺ اقرب الناس الى الله تعالى الملك العادل و ابعدهم

عنه الملك الظالم (نراقی، ۱۳۸۳ هـ ق / ۱۹۶۳ م، ۸۶)

پیامبر اکرم ﷺ فرمود: نزدیک ترین مردم به خداوند فرمانروای عادل است و دورترینش از خدا، فرمانروای ظالم.

این نوع عدالت سبب می گردد که امام، حقوقی را که برعهده دارد عمل نماید. عدالت حاکم، سبب رواج فضیلت ها، کمالات و اخلاق عالییه ی انسانی می شود و در صورت فقدان چنین عدالتی، افراد جامعه مجال و فرصت نمی یابند و چنان براندیشه ها و اعصاب فشار وارد می کنند که کمتر کسی در اندیشه ی کسب فضیلت برخواهد آمد.

کیف و تهذیب الاخلاق و تدبیر المنزل یتوقف علی فراغ البال و انتظام الاحوال و مع جور السلطان امواج الفتن متلاطمة و اخراج الحن متراکمة، و عواتق الزمان متزاحمة و بوائق الحدثان متصادمة و طالبوا الکمال کالحیاری فی الصحاری لا یجدون الی منازل سبیلاً و لا الی جداوله مرشداً و دلیلاً (نراقی، ۱۳۸۳ هـ ق / ۱۹۶۳ م، ۸۵)

چگونه می شود قضاوت نمود در حالی که تهذیب اخلاق و تدبیر منزل، متوقف است بر خاطری آسوده و مطلوبیت حال، و با ستم حاکم، موج های متراکم فتنه پدید می آید و محنت های متراکم هجوم می آورند و نابسامانی های زمان با هم تراحم می کنند و شرور زمان به صورتی درگیر می شوند و طالبان کمال همچون افراد حیران در صحراها می گردند و به منزلگاه های خویش راهی نمی یابند و راه بلدی را بر راه خویش مشاهده نمی نمایند.